

Số: 188 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 26 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác dân vận của chính quyền**  
**và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 685/UBND-VX ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình số 36-CTr/BCĐ ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Quận 1, Kế hoạch số 18-KH/BDVQU ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ban Dân vận Quận ủy. Qua đó, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2025 của Thành phố: *“Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố”*.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về các văn bản hiệu lực hiện hành, văn bản mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy và các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền.

3. Đẩy mạnh việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành giáo dục và đào tạo Quận 1.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác dân vận của chính quyền**

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về thực hiện công tác dân vận của chính quyền; đồng thời lồng ghép thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị *“Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

b) Xây dựng triển khai các văn bản nhằm cụ thể hóa văn bản chỉ đạo của Thành phố, Quận ủy liên quan đến công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ.

c) Thực hiện giải quyết đúng và kịp thời các công việc có liên quan trực tiếp đến lợi ích, đời sống, sinh hoạt của nhân dân theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, gắn với thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề năm của Thành phố.

d) Chủ động, tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận để thực hiện nhiệm vụ chính trị, chủ trương chung của quận thông qua quy chế phối hợp, chương trình, kế hoạch; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, kinh phí cho các đoàn thể hoạt động.

đ) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của đơn vị.

e) Phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 18-KH/BDVQU ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ban Dân vận Quận ủy về thực hiện công tác dân vận năm 2025.

## **2. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

a) Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 156/UBND-TTQ ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Đảm bảo xây dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị phù hợp từng loại hình đơn vị, đảm bảo thực chất, hiệu quả.

c) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện cải cách hành chính, xây dựng ý thức trách nhiệm, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

d) Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng các cấp trong công tác giám sát và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Đồng thời, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc đảm bảo thực hiện theo đúng quy định các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo quy định tại Điều 46, 47, 48 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các quy định khác có liên quan, công khai việc đi nước ngoài; công tác quy hoạch, bố trí, luân chuyển cán bộ; việc sắp xếp bộ máy và xây dựng vị trí việc làm trong đơn vị; việc đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ, công chức, viên chức; các chế độ chính sách về tăng thu nhập theo Nghị quyết số 98 của Quốc hội; các dự án của cơ quan đơn vị làm chủ đầu tư...

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của đơn vị đã ban hành cho phù hợp với thực tiễn và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đặc biệt là quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

- Đảm bảo và thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc, đối thoại trực tiếp và giải quyết những vấn đề bức xúc của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ tại đơn vị; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban thanh tra nhân dân đơn vị hoạt động, phát huy hiệu quả, khắc phục hình thức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- *Phân công nhiệm vụ:*

+ Ông Nguyễn Thanh Hải - Chuyên viên: phụ trách công tác dân vận chính quyền.

+ Ông Trương Quốc Cường - Chuyên viên: phụ trách công tác dân chủ cơ sở.

- *Chế độ báo cáo:*

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng và báo cáo năm về tình hình và kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về Ủy ban nhân dân quận thông qua Phòng Nội vụ (hộp thư điện tử [lnthuong.q1@tphcm.gov.vn](mailto:lnthuong.q1@tphcm.gov.vn)).

+ Thời gian gửi báo cáo: Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 01 của tháng 5; Báo cáo năm gửi trước ngày 01 tháng 11 hàng năm.

#### **2. Đối với cơ sở giáo dục**

- Căn cứ kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 của đơn vị cho phù hợp, hiệu quả.

- Phân công cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham mưu thực hiện công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị.

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng và báo cáo năm về tình hình và kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về Ủy ban nhân dân quận thông qua Phòng Nội vụ (hộp thư điện tử [lnthuong.q1@tphcm.gov.vn](mailto:lnthuong.q1@tphcm.gov.vn)) và đính kèm file báo cáo dưới dạng word và file scan (không gửi báo cáo bằng văn bản giấy); Đồng thời gửi file báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua hộp thư điện tử [tqcuong.q1@tphcm.gov.vn](mailto:tqcuong.q1@tphcm.gov.vn)).

+ Thời gian gửi báo cáo: Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 01 của tháng 5; Báo cáo năm gửi trước ngày 01 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc./.

(Đính kèm Công văn số 685/UBND-VX ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 18-KH/BDVQU ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ban Dân vận Quận ủy; Chương trình số 36-CTr/BCĐ ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Quận 1 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở)

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ Quận 1;
- Các trường MN, TH, THCS'
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, QC.

**Q. TRƯỞNG PHÒNG**



**Trần Đức Hạnh Quỳnh**